
ESG: první zkušenosti 
a jak dál?
Konference KAČR a FFÚ VŠE v Praze
středa 11. června 2025

Ladislav Mejzlík
prezident Komory auditorů ČR a 
proděkan Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze



2

Jak probíhá standardizace ESG reportingu mimo EU?

 Hlavní standardy:
• ESRS - European Sustainability Reporting Standards (připravené EFRAG a schvalované EK pro EU)
• SASB - Sustainability Accounting Standards Board (standardy neziskové organizace s obdobnou strukturou

jako IASB nebo FASB a se sídlem v Californii)
• ISSB - International Sustainability Standards Board („sesterské standardy k IFRS vydávané IFRS Foundation)
• GRI - Global Reporting Initiative (standardy nezávislé neziskové organizace zaměřené na reportování ESG)
• TCFD - Task Force on Climate-related Financial Disclosures (iniciativa Výboru pro stabilitu skupiny G20)

 ESG mimo Evropu:
• USA nemá jednotnou regulaci na federální úrovni, ale společným východiskem jsou SASB standardy

postupně uplatňované US SEC. Kalifornie vydala vlastní zákon, který jde nad rámec SASB
• Čína podniká významné kroky ke standardizaci ESG reportingu a v prosinci 2024 čínské Ministerstvo financí

zveřejnilo návrh vlastních Čínských standardů pro zveřejňování informací o udržitelnosti CSDS – Chineese
Sustainabiliti Disclosure Standards vyházející z ISSB S1. Některé asijské burzy (Šanghaj, Peking, Shenzen) je
budou vyžadovat již za rok 2025

• Asie a Tichomoří (APAC) přijímá buď standardy GRI nebo adoptuje ISSB do národních standardů. Často
jsou využívány také TCFD standardy.



3

Jaký je globální podíl jednotlivých ESG standardů?

 Odhadnout přesný procentuální podíl využívání jednotlivých standardů pro ESG reporting je poměrně
složité, protože mnoho společností používá kombinaci různých rámců a standardů. Většina společností
používá kombinaci více typů standardů. Navíc se situace dynamicky vyvíjí s nástupem ISSB a zaváděním
mandatorního reportingu v EU (CSRD).

 Odhad na základě studie IASB a KPMG za rok 2024:
1. GRI: 71 % N100 společností v 58 zemích. 77 % G250 společností. Globální odhad 82-83 %
2. TCFD: 43 % N100 a 72 % G250. Dle IASB 82 % společností plní alespoň jedno doporučení, ale pouze 2-3 % splnilo

všech 11 doporučení.
3. SASB: 41 % N100 a 56 % G250 s rychlým nárůstem rozšíření zejména v USA
4. ISSB: ke konci roku 2024 přijato ve 13 jurisdikcích a dalších 22 plánuje přijetí, což představuje 55 % globálního HDP a

40% globální tržní kapitalizace
5. ESRS: použití standardů teprve nabíhá a jedná se pouze o Evropu. Odhaduje se v první etapě 11 tis. firem a celkem

cca50 tis. firem. EFRAG pracuje na sladění s ISSB a GRI.

 Závěr:
• Evropa obtížně prosadí své detailní a závazné ESRS standardy mimo své území. Ostatní jdou spíše cestou harmonizace

prostřednictvím ISSB standardů, pokračujícího vlivu GRI a TCFD.
• Je otázkou, zda dlouhodobě udržovat Evropské standardy, nebo implementovat například standardy ISSB



4

Dopady iniciativy „Omnibus Simplification Package“

 "Stop-the-clock" direktiva (odložení termínů). Tato část je již schválena a vstoupila v
platnost.

• Evropský parlament schválil "stop-the-clock" návrh 3. dubna 2025. Následně byl 16. dubna 2025 publikován v Úředním věstníku
Evropské unie a vstoupil v platnost následující den. Členské státy mají čas do 31. prosince 2025 na transpozici této direktivy do
národního práva.

• Tato direktiva odkládá termíny pro aplikaci CSRD pro druhou a třetí vlnu společností o dva roky.

o Vlna 1 (společnosti pod NFRD): Termín pro reportování za finanční rok 2024 (zveřejnění v roce 2025) zůstává beze změny.

o Vlna 2 (velké společnosti, které dosud nereportovaly): Původní termín pro reportování za FY 2025 (zveřejnění v roce 2026) se odkládá na FY
2027 (zveřejnění v roce 2028).

o Vlna 3 (kótované SME): Původní termín pro reportování za FY 2026 (zveřejnění v roce 2027) se odkládá na FY 2028 (zveřejnění v roce 2029)

 Další navrhované změny (širší zjednodušení a úpravy rozsahu): Tyto změny jsou stále ve fázi
legislativního projednávání.

• Návrh byl zveřejněn Komisí 26. února 2025 s lhůtou pro připomínky do 26. března 2025.Návrh je nyní poslán do Evropského
parlamentu a Rady EU k přezkumu a projednávání k tzv. „trialogu“, který má najít všemi akceptovaný kompromis.

• Zvýšení prahů a zrušení sektorových standardů, Zjednodušení ESRS a snížení datových bodů. Omezení pro údajů z hodnotových
řetězců.

• Očekává se, že Evropský parlament bude hlasovat o těchto širších návrzích až v říjnu 2025.



5

Novela stávajícího zákona o účetnictví a o auditorech

Sněmovní tisk 783:
 Obsah novely:
 Dokončení implementace ESG
 Implementace dorovnávací daně
 Úprava získávání auditorských osvědčení k auditu ESG s ohledem na povinou

praxi
 Poslanecké pozměňovací návrhy:
 Poslanec Munzar (ODS): trojnásobné zvýšení limitů pro povinný audit
 Poslanec Munzar (ODS): zvýšení limitu počtu zaměstnanců v první etapě ESG na

1000
 Poslankyně Schillerová (ANO): zrušení dalších etap ESG

 Aktuální stav projednávání ve sněmovně



6

Připravenost auditorů na ověřování ESG informací

Nejedná se jen o statutární audity ESG reportů připravených na 
základě regulatorních požadavků, ale také jiné různorodé 
požadavky v dodavatelsko-odběratelských vztazích, financování, 
dotacích nebo zcela dobrovolné vykazování

K dnešnímu dni je v rejstříku auditorů 361 auditorů a auditorských 
společností, které mají oprávnění k auditu ESG

Další auditoři jsou v pokročilé fázi dokončení předepsaného 
vzdělávání a testů pro získání dodatku na audit ESG.

Noví auditoři po 1.1.2026 mají dílčí zkoušku z ESG nedělitelnou 
částí auditorské zkoušky.



Děkuji za 
pozornost a 
dotazy…

kacr@kacr.cz
https://www.kacr.cz

doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D.
prezident Komory auditorů ČR
proděkan Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze

mailto:kacr@kacr.cz
https://www.kacr.cz/

	ESG: první zkušenosti a jak dál?
	Jak probíhá standardizace ESG reportingu mimo EU?
	Jaký je globální podíl jednotlivých ESG standardů?
	Dopady iniciativy „Omnibus Simplification Package“
	Novela stávajícího zákona o účetnictví a o auditorech
	Připravenost auditorů na ověřování ESG informací
	Děkuji za pozornost a dotazy…

